
GOVERNO DE SERGIPE 

DECRETO Nº 30.909 
DE    21   DE    NOVEMBRO  DE 2017 

 

Altera e transforma em Anexo Único os Anexos 

I, II e III do Decreto nº 30.116, de 20 de 

Novembro de 2015, e dá providências correlatas. 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas nos termos do art. 84, incisos V, VII e XXI, da Constituição 

Estadual; e de acordo com disposições da Lei nº 7.950, de 29 de dezembro de 2014, e 

 
Considerando que as alterações a serem promovidas no Decreto 

nº 30.116, de 20 de novembro de 2015, o qual dispõe sobre as Áreas 

Integradas de Segurança Pública - AISP, objetivam adequá-lo à realidade 

atualmente posta; 

 

Considerando que nas reuniões promovidas no âmbito do 

Gabinete de Gestão Operacional, observou-se, de maneira técnico-

científica, que as discussões travadas no Gabinete Integrado de 

Monitoramento de Resultados – GIMR, denotaram a imprescindibilidade 

das Delegacias de Polícia Civil existentes nos Municípios de Itaporanga 

D’Ajuda, Laranjeiras, Maruim, Riachuelo e Santo Amaro das Brotas, 

voltarem a integrar a estrutura organizacional da Coordenadoria de Polícia 

Civil do Interior – COPCI; 

 

Considerando que estudos realizados evidenciaram que as 

Áreas Metropolitanas das quais os mencionados municípios faziam parte 

tiveram um assoberbamento significativo de demanda, além disso, as 

especificidades territoriais e culturais de cada um deles destoam das que 

são enfrentadas pelas mencionadas áreas; 

 

Considerando, por fim, que a recente edição da Lei nº 

8.272/2017 acabou por incorporar ao ordenamento jurídico estadual o 

instituto da situação transitória de acumulação profissional de Delegacias 

no Interior do Estado, de maneira que os ajustes normativos são 

inevitáveis;  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam alterados e transformados em Anexo Único os 

Anexos I, II e III do Decreto nº 30.116, de 20 de novembro de 2015, que 

dispõe sobre as Áreas Integradas de Segurança Pública – AISP, no âmbito 

do Estado de Sergipe, institui o Gabinete Integrado de Monitoramento de 

Resultados da Secretaria de Estado da Segurança Pública – SSP, com a 

redação dada na forma do Anexo Único deste Decreto. 

 

 

 

 



 

2 

 

 

 

 

Parágrafo único. Com a alteração de que trata o “caput” deste 

artigo, as Delegacias de Polícia localizadas nos Municípios de Itaporanga 

D’Ajuda, Laranjeiras, Maruim, Riachuelo e Santo Amaro das Brotas, 

passam a integrar a estrutura organizacional da Coordenadoria de Polícia 

Civil do Interior – COPCI. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Aracaju,  21  de   novembro   de 2017; 196º da Independência e 

129º da República. 

 

JACKSON BARRETO DE LIMA 

GOVERNADOR DO ESTADO 

 

João Eloy de Menezes 

Secretário de Estado da Segurança Pública 

 

Bendito de Figueiredo 

Secretário de Estado de Governo 

 
 

 

 

 

 

 

 

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO DIA 22 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALTERA 1311112017 

 

JRNC. 

 

 

 

 



 

3 

 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

“DECRETO Nº 30.116 

DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015 

 

ANEXO ÚNICO 

 

AISP M01 

 

BPM CIA 
DELEGA

CIA 
MUNICÍPIO BAIRROS 

1º 

BPM 
3ª 

CIA 
1ª DM Aracaju 

Salgado Filho 
Treze de Julho 

Ponto Novo 
Luzia 

Grageru 
Jardins 

Jabotiana 
Inácio Barbosa 

 

 

 

 



 

4 

 

 

 

 

 

AISP M02 

 

BPM CIA 
DELEGA

CIA 
MUNICÍPIO BAIRROS 

8º 

BPM 
1ª 

CIA 
2ª DM Aracaju 

Centro 
São José 

Getúlio Vargas 
Cirurgia 
Suissa 

Pereira Lobo 
Siqueira Campos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

 

 

 

 

 

 

AISP M03 

 

BPM CIA 
DELEGA

CIA MUNICÍPIO BAIRROS 
3ª DM 

8º 

BPM 

2ª 

CIA 
SETOR I Aracaju 

Lamarão 
Soledade 

Santos Dumont 
Dezoito do Forte 

5ª 

CIA 
SETOR II Aracaju 

Porto Dantas 
Bairro Industrial 
Santo Antônio 
Cidade Nova 

Palestina 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

 

 

 

 

 

 

AISP M04 

 

BPM CIA 
DELEGA

CIA 
MUNICÍPIO BAIRROS 

1º 

BPM 
2ª 

CIA 
4ª DM Aracaju 

Farolândia 
Aeroporto 

São Conrado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

AISP M05 

 

BPM CIA 
DELEGA

CIA MUNICÍPIO BAIRROS/LOCALIDADES 
5ª DM 

5º 

BPM 

2ª 

CIA 
SETOR I 

Nossa Srª. do 

Socorro 

Centro 
Boa Nova 

Taiçoca de Fora 
Conjunto Fernando Collor 
Conjunto João Alves Filho 

Distrito Industrial 

5ª 

CIA 
SETOR II 

Nossa Srª. do 

Socorro 

Conjunto Marcos Freire I,II e III 
Loteamento Novo Horizonte 

Povoado São Braz 
Loteamento Humberto Santos 

Loteamento Terra Nova 
Loteamento Parque Carajás 

Loteamento Cajueiros 
Loteamento São Braz 

Loteamento Jardim Mariana 



 

8 

Loteamento Parque Residencial 

Norte 
Loteamento Jardim Suara I 

Piabeta 
Conjunto Albano Franco 

Loteamento Novo Horizonte 
Taiçoca de Dentro 

 

 

 

 

 

AISP M06 

 

BPM CIA 
DELEGA

CIA 
MUNICÍPIO BAIRROS/LOCALIDADES 

1º 

BPM 
1ª CIA 6ª DM São Cristóvão 

Conjunto Eduardo Gomes 

Conjunto Maria do Carmo 
Conjunto Luiz Alves Filho 

Conjunto Rosa Elze 
Loteamento Cruz Alves I e II 

Loteamento Jaçana I 
Loteamento Japuira 

Loteamento Jardim Esperança 
Loteamento Jardim Universitário 

Loteamento Loreto 



 

9 

Loteamento Madre Paulina 

Loteamento Mangueiras 

Loteamento Paraguai 
Loteamento Planalto 

 

Loteamento Recanto dos Campos 

Loteamento Rosa do Oeste 
Loteamento Rosa Maria 

Loteamento Tijuquinha 
Loteamento Várzea Grande 

Parque Residencial Universitário 
12ª DM São Cristóvão Centro 

 

 

 

 

 

 

AISP M07 

 

BPM CIA 
DELEGA

CIA 
MUNICÍPIO BAIRROS/LOCALIDADES 

5º 

BPM 
3ª CIA 7ª DM 

Nossa Srª. do 

Socorro 

Conjunto Jardim I, II e III 
Povoado Oiteiro 

Loteamento Itacanema I 
Loteamento Jardim Santa Maria 
Loteamento Nossa Srª de Fátima 

Loteamento Pai André 



 

10 

Conjunto Parque dos Faróis 

Loteamento Parque São Benedito 
Loteamento Parque São José 
Loteamento Rosa de Maio 
Loteamento Santa Cecília 
Loteamento Santa Inácia 

Povoado Bita 
Povoado Tabocas 
Povoado Estiva 

Loteamento Guajará 
Loteamento Lazareto 

Palestina 
Parque São José 

Loteamento Santa Inês 
Povoado  Sobrado 

Vila Ney 
Vila Ogoré 

 

 

 

 

 

 

 

AISP M08 

 

BPM CIA 
DELEGA

CIA 
MUNICÍPIO BAIRROS 



 

11 

  

8º 

BPM 

 

3ª CIA 
8ª DM Aracaju Capucho 

Bairro América 
Novo Paraíso 

José Conrado de Araújo 

   

10ª DM Aracaju 
Bugio 

Jardim Centenário 
Olaria 

 

 

AISP M09 

 

BPM CIA 
DELEGA

CIA 
MUNICÍPIO BAIRROS 

1º 

BPM 
4ª CIA 9ª DM Aracaju 

Santa Maria 
Dezessete de Março 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AISP M10 

 

BPM CIA 
DELEGA

CIA 
MUNICÍPIO BAIRROS 

1º 

BPM 
5ª CIA DETUR Aracaju 

Coroa do Meio 
Atalaia 

Zona de Expansão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AISP M11 

 

BPM CIA 
DELEGA

CIA 
MUNICÍPIO BAIRROS/LOCALIDADES 

8º 

BPM 
4ª CIA 11ª DM 

Barra dos 

Coqueiros 
Todo Município 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AISP I01 

 

BPM CIA DELEGACIA MUNICÍPIO 

4º BPM 1ª CIA 
Delegacia Municipal Canindé do São Francisco 
Delegacia Municipal Poço Redondo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AISP I02 

 

BPM CIA DELEGACIA MUNICÍPIO 

4º BPM 2ª CIA 
Delegacia Municipal Porto da Folha 
Delegacia Distrital Gararu 
Delegacia Distrital Nossa Senhora de Lourdes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

16 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

AISP I03 

 

BPM CIA DELEGACIA MUNICÍPIO 

4º BPM 3ª CIA 
Delegacia Regional Nossa Senhora da Glória 

Delegacia Municipal Monte Alegre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 
AISP I04 

 

BPM CIA DELEGACIA MUNICÍPIO 

10º BPM 2ª CIA 

Delegacia Distrital Feira Nova 
Delegacia Municipal Aquidabã 
Delegacia Distrital Graccho Cardoso 
Delegacia Distrital Itabi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AISP I05 

 

BPM CIA DELEGACIA MUNICÍPIO 

2º BPM 1ª CIA 

Delegacia Regional Propriá 
Delegacia Distrital Canhoba 
Delegacia Distrital Amparo 

Delegacia Municipal Cedro de São João 
Delegacia Distrital Telha 

Delegacia Distrital São Francisco 

Delegacia Distrital Malhada dos Bois 
Delegacia Distrital Muribeca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AISP I06 

 

BPM CIA DELEGACIA MUNICÍPIO 

2º BPM 2ª CIA 

Delegacia Municipal Neópolis 
Delegacia Municipal Pacatuba 
Delegacia Distrital Japoatã 
Delegacia Distrital Santana do São Francisco 
Delegacia Distrital Ilha das Flores 
Delegacia Distrital Brejo Grande 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

20 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

AISP I07 

 
BPM CIA DELEGACIA MUNICÍPIO 

9º BPM 1ª CIA 

Delegacia Regional Carmópolis 
Delegacia Distrital General Maynard 
Delegacia Distrital Rosário do Catete 

Delegacia Municipal Japaratuba 
Delegacia Municipal Laranjeiras 
Delegacia Distrital Pirambu 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 

 

 

 

 

 

 

 

 
AISP I08 

 

BPM CIA DELEGACIA MUNICÍPIO 

9º BPM 2ª CIA 

Delegacia Municipal Capela 
Delegacia Municipal Riachuelo 
Delegacia Municipal Maruim 
Delegacia Distrital Siriri 
Delegacia Distrital Santa Rosa de Lima 
Delegacia Distrital Santo Amaro das Brotas 
Delegacia Distrital Divina Pastora 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AISP I09 

 

BPM CIA DELEGACIA MUNICÍPIO 

3º BPM 2ª CIA 

Delegacia Municipal Carira 

Delegacia Municipal Frei Paulo 

Delegacia Distrital Pinhão 
Delegacia Distrital Pedra Mole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AISP I10 

 

BPM CIA DELEGACIA MUNICÍPIO 

3º BPM 3ª CIA 

Delegacia Municipal Ribeirópolis 
Delegacia Distrital Nossa Senhora Aparecida 
Delegacia Distrital São Miguel do Aleixo 
Delegacia Distrital Moita Bonita 
Delegacia Distrital Malhador 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AISP I11 

 

BPM CIA DELEGACIA MUNICÍPIO 
3º BPM 4ª CIA Delegacia Regional Itabaiana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AISP I12 

 

BPM CIA DELEGACIA MUNICÍPIO 

3º BPM 1ª CIA 

Delegacia Municipal Campo do Brito 
Delegacia Distrital São Domingos 
Delegacia Distrital Macambira 
Delegacia Distrital Areia Branca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AISP I13 

 

BPM CIA DELEGACIA MUNICÍPIO 
7º BPM 3ª CIA Delegacia Municipal Simão Dias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AISP I14 

 

BPM CIA DELEGACIA MUNICÍPIO 

7º BPM 1ª CIA 
Delegacia Regional Lagarto 

Delegacia Municipal Riachão do Dantas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AISP I15 

 

BPM CIA DELEGACIA MUNICÍPIO 
7º BPM 4ª CIA Delegacia Municipal Poço Verde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AISP I16 

 

BPM CIA DELEGACIA MUNICÍPIO 
7º BPM 2ª CIA Delegacia Municipal Tobias Barreto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AISP I17 

 

BPM CIA DELEGACIA MUNICÍPIO 

6º BPM 1ª CIA 

Delegacia Municipal Boquim 
Delegacia Municipal Itaporanga D'Ajuda 

Delegacia Distrital Salgado 

Delegacia Distrital Pedrinhas 
Delegacia Distrital Arauá 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AISP I18 

 

BPM CIA DELEGACIA MUNICÍPIO 
6º BPM 4ª CIA Delegacia Regional Estância 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

32 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

AISP I19 

 

BPM CIA DELEGACIA MUNICÍPIO 

6º BPM 3ª CIA 

Delegacia Municipal Cristinápolis 

Delegacia Municipal Itabaianinha 

Delegacia Distrital Tomar do Geru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

33 

 

 

 

 

 

 

 

 
AISP I20 

 

BPM CIA DELEGACIA MUNICÍPIO 

6º BPM 2ª CIA 

Delegacia Municipal Umbaúba 

Delegacia Distrital Indiaroba 

Delegacia Distrital Santa Luzia do Itanhy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AISP I21 

 

BPM CIA DELEGACIA MUNICÍPIO 

10º BPM 1ª CIA 
Delegacia Regional Nossa Senhora das Dores 
Delegacia Distrital Cumbe” 

 

 

 
 
 

 


